Vale ressaltar que, na ocasião da elaboração do orçamento, o quantitativo ainda não havia sido 

definido, de modo que utilizou-se o valor unitário como referência e multiplicou-se pela quantidade real 

posteriormente, o que justifica a divergência do valor total do orçamento com o valor total estimado, sendo 

este último o de R$ 37.250,00 (trinta e sete mil, duzentos e cinquenta reais). 

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

9.1.  Considerando o interesse público, os objetivos estratégicos e as opções de mercado, optou-se pela 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MICROCHIP ANIMAL, 

através do Sistema de Registro de Preço, sendo necessário a entrega com celeridade e dentro dos requisitos